
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 1 - FINANZIARIO 
 
 

N. 121 DEL 01/03/2023 
 

 
OGGETTO:  Determinazione di liquidazione dei gettoni di presenza per la partecipazione al 

Consiglio comunale periodo giugno - dicembre 2022 e relativo versamento 
IRAP 

 

Responsabile del Servizio: Rag. Catia CAMPACI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

RICHIAMATO l'art. 82 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., riguardante la disciplina delle 

indennità da corrispondere agli amministratori locali; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 9 del 14.01.2022 a 

oggetto l’impegno di spesa, per l’anno 2022, dei gettoni di presenza nelle commissioni consiliari, e 

il relativo impegno per l’IRAP, sul codice di bilancio 01.01.1, cap. 30/1001/2 “Indennità di 

presenza consiglieri comunali”, piano dei conti U.1.03.02.01.000, imp. 2022/100/R e 01.01.1, 

capitolo 840/1040/100 “IRAP: Amministratori comunale”, piano dei conti U.1.02.01.01.001, imp. 

2022/101/R; 

DATO ATTO CHE il gettone di presenza è stato determinato applicando la decurtazione del 

10% prevista dalla normativa di legge dal 2006 ed ammonta ad € 19,99 per ogni seduta consiliare; 

VISTO che nel periodo giugno - dicembre 2022 si sono svolti n. 6 consigli comunali nelle 

seguenti date: 22/6/2022, 9/7/2022, 28/7/2022, 29/9/2022, 17/11/2022, 22/12/2022; 

VISTO pertanto il prospetto delle presenze dei Consiglieri alle sedute consiliari predette (esclusi 

Assessori e Presidente del Consiglio Comunale- poiché già destinatari di indennità di mandato): 

Nominativo 
Amministratore  Qualifica 

Tot presenze 
sedute 

Consiglio 
Comunale 

periodo 
1/6/2022 – 
31/12/2022 

€ 19,99 a 
seduta 

consigliare 

Roberto Ghio Sindaco 6 -- 
Concetta Siciliano  Assessore 6 --- 
Paolo Romano Assessore 6 -- 
Cristian Barbini Assessore 5 -- 
Alessia Perrone Assessore 6 --- 
Ugo Cosimo 
Trimboli Assessore 6 --- 

Enrico Arnaudo Presidente 
Consiglio 

6 -- 

Maggio Francesco Consigliere 6 119,94 
Fiorenza Di Sciullo Consigliere 6 119,94 
Giovanni Iannuzzi Consigliere 6 119,94 
Debora Dello 
Monaco Consigliere 6 119,94 

Silvia Migliore Consigliere 6 119,94 
Roberto Ansaldi Consigliere 5 99,95 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Angelo Salerno Consigliere 5 99,95 
Elena Benente Consigliere 6 119,94 
Carmelo Maggio Consigliere 5 99,95 
Maria D’Agostino Consigliere 5 99,95 
TOTALE   1.119,44 

 

DATO ATTO CHE l’importo da liquidare in favore dei Signori consiglieri per le sedute del 

Consiglio comunale tenutesi nel periodo giugno - dicembre 2022 ammonta ad € 1.119,44, a valere 

sull’impegno 2022/100/R succitato; 

DATO ATTO CHE, sul totale arrotondato per difetto ad € 1.119,00 risultano altresì 

liquidabile € 95,11 corrispondenti alla quota IRAP (Imposta Regionale sulle Attività Produttive) 

avente una aliquota dell’8,5%, a valere sull’impegno 2022/101/R succitato; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto comunale, del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. DI LIQUIDARE la somma di € 1.119,44 ai Signori Consiglieri quale gettone di 

presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio comunale in premessa dettagliate a valere 

sul codice di bilancio 01.01.1, cap. 30/1001/2 “Indennità di presenza Consiglieri comunali”, piano 

dei conti U.1.03.02.01.000, imp. 2022/100/R; 

3. DI LIQUIDARE la somma di € 95,11 quale quota parte IRAP (Imposta Regionale 

sulle Attività Produttive) avente un’aliquota dell’8,5%, relativa ai gettoni di presenza per la 

partecipazione alle sedute del Consiglio comunale in premessa dettagliate a valere sul codice di 

bilancio 01.01.1, capitolo 840/1040/100 “IRAP: Amministratori comunale”, piano dei conti 

U.1.02.01.01.001, imp. 2022/101/R; 

4. DI DARE ATTO CHE il pagamento verrà emesso contestualmente alla 

liquidazione degli stipendi del personale relativi al mese di marzo 2023; 

5. DI DARE ATTO CHE, a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, il 

Responsabile del procedimento è individuato nella scrivente Responsabile del Servizio Area 1 

Finanziaria- Catia Campaci. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

CIG --- CUP --- 
CREDITORE Consiglieri comunali 
IBAN --- 
P. IVA --- C.F.  
IMPORTO LORDO 1.119,44 IVA --- 
CAPITOLO 1001/R ARTICOLO 2 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 1.119,44    
 

 

CIG --- CUP --- 
CREDITORE Regione Piemonte - stipendi 
IBAN --- 
P. IVA --- C.F.  
IMPORTO LORDO 95,11 IVA --- 
CAPITOLO 1040/R ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 95,11    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Rag. Catia CAMPACI  

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


